*III. Originem hujus possessionis & titulum non Empti dotis aut donationis, sed meri pignoris aut hypotheca hic spectari, neque enim insulas in dotem datas, sed certam pecunia summam, pro qua ipsa oppignorata sint. Nec Reges Scotia, quantumvis longo tempore eas tenuerint, titulum immutare potuisse, aut causam possessionis, quin pignoris antea, pignoris hodie nomine dignoscantur, eoque jure praescriptionem vel ultra centum annos excludi, redemptionis autem facultatem praedecessoribus Regis Daniae semper illibatam mansisse, ipsi quoque nulla ex parte imminutam suppeserunt.*

*IV. Si forte pars adver-*

adversa opponant, insulas prædictas Scotia prius subiectas fuisse, aut inter Norvegos & Scotos juris controversi, Regemque Christianum Primum omne illud jus dotis nomine remississe, inque Regem Jacobum & successores ejus transtulisse, ut Buchananus nugatur, regerant, sibi non permissum ejusmodi intricatioribus disquisitionibus se ingerere, nihilominus quasi invicem de his conferendo, replicando, nunquam se legisse insulas sive Orcades sive Hetlandiam (quam Scetlandiam vocant) ullius aliæ Principis ditioni obnoxiam fuisse unquam, illud vero certum, non solum illas, sed etiam Manniam cum insulis Sudurensibus, & omnibus aliis, ex parte australi & orientali Magni Hafne (seu portus Sancti Magni) in Regni Norvegici ante trecentos & quingvagina annos ditione fuisse. Quod autem Scotis adeo vicina fuerint, id demum causam bellorum inter eos & Norvegos præbuisse. Reges autem Norvegia, Magnum Quartum & Scotia, Alexander Tertium, controversias omnes inter se amicè composuisse ea lege, ut Alexander ejusque successores, Magno ejusque successoribus, quotannis certam pecunie summam penderent, pro insulis Sudurensibus & Mannia, quas Magnus in ejus dominium transtulit, retentis sibi suisque successoribus Orcadibus & Hetlandia, cum omni jure, redditibus, commodis & servitiis, id quod certis instrumentis, fideliter obsignatis, quæ præsto essent, facile probari possit. Nec dubitandum, quin alia authentica in chartophylacio Regum Scotia etiam extant. Unius exemplum quo Regni Norvegici jus in præfatas insulas asseritur, sibi in proprium usum traditum, innumerabilia ejusmodi in Danicis Norvegicisque archivis Regis suppetere, si produci necesse esset, id autem nihil referre, cum vel solum dotale instrumentum sufficienter præbet, Orcades & Hetlandiam jam illo tempore juris Norvegici fuisse, secus cum privatio præsupponat habitum, Regem Christianum alienare aut oppignerare non potuisse, quod suum non erat, sed nec Regem Jacobum pignori accipere potuisse, aut opus habuisse, cujus ipse Dominus erat, pignus enim rei suæ neminem contrahere, id enim omnium juris consultorum consensu constare, tum etiam rationi consentaneum esse. Omitendam itaque superfluum de his argumentationem, cum sola litera sensusque dotalium tabularum, ut iustus iudex, de his accuratissimè decernat.

V. Si forte obtendatur, oppigneratas jam antea insulas, subsequuta donatione in Regum Scotia dominium & proprietatem transisse, fide Hectoris Boetii & Buchanani, aut aliorum idgenus Scoticorum scriptorum, oratoribus replicandum. Traditionibus eorum vel id fidem maxime derogare, quod ne vestigium quidem talis donationis, nec litera in Regum Danie cancellariâ appareat. Donationem autem, ut quæ facti sit nequaquam præsumi posse, sed alleganti liquidissimè probandam esse. Desiderari etiam solemnitates in talibus consuetas consensum Procerum & ordinum Regni, quæ non minus in donatione, quam pignoratione requirantur. Sigilla etiam instrumento affixa, in minoris momenti negotiis, nedum in tanta omnino necessaria, haud secus quam in tractatibus de Mannia & insulis Sudurensibus factum sit, quæ ad manus sint. Quod ad Hectorem Boetium, Buchananum aliosque idgenus Scriptores attineat, fuisse illos homines privatos, partim in Archivis Principum versatos, eorum arcana ignorare, dum tamen de istiusmodi rebus divinare satagunt, manifesta falsitatis convinci, ideoque, si quis locus in eorum libris se offerat, qui juri Regis sui præjudicare videatur, statim matrimonialem contractum opponendum, utpote cui longe major fides & auctoritas. Quod si contra omnem spem, aut allegatas hucusque rationes aliquid diploma pro donatione producat, injungitur oratoribus, ut illud summa cura perlegant, sigillaque accuratissime examinent, deinde exemplum ad referendum, publica fide munitum expetant.

VI. Si forte Rex Scotorum hæc sua postulata ad publica Regni committia remittat, Legati obniti prohibentur, saltem sub discessum commemorare jubentur, quanta patientia Drusus pater suus, tum & ipse Rex, moram a Scotis, his rebus injectam, usque præsens tempus, quo Serenissimus Scotia Rex sceptris admotus fuerit, sustinuerit, tantum ut omnibus constet, antiquas amicitias, fœdera, sanguinis & vicinitatis jura a se nulla ex parte neglecta, verùm magno suo damno, nec ad se solum, sed posteros quoque redundatura, sincerè, sanctè, pieque culta & observata. Quod si Serenissimus Scotia Rex ulterius contra manifesta juris sui documenta, novis argumentationibus obnitatur, causamque sigillis probatam diutius prolatet, palam profiteri jubentur, suum quoque Regem sibi, quam de ejus æquità.

æquitate conceperat plane frustrari. Verendum itaque ne sincerus ejus amor, fides & longa patientia, haud pari studio repensa, apud multos contemptum ejus ingeneret, magnæ tandem incommoda (quod Deus clementer avertat) causentur, illum itaque, ut communis pacis amicum & conciliatorem impensè petere, velis Serenissimus Scotia Rex tam justam causam postulataque sedulo perpendere, & quæ decet æquitate examinare, quod si illo tempore convenienter fieri non possit, tamen operam dare, ut post peracta comitia, quam primum eorum cognitio suscipiatur, inque eum finem comitia accelerare.

VII. Urgendum sedulo Oratoribus, ut causa producat, ob quam contra allata evidentissima instrumenta, legitimè consignata, restitutio insularum non procedat. Deinde si quaedam contraria documenta afferantur, quibus adversa partis ius innitatur, ut eorum inspiciendorum sibi copiam faciant, exemplumque communicent, ut de iis suum Regem pro officio certiores faciant. Ex quo ipsi constet, non ad differendam causæ cognitionem, sed certis rationibus tempus protrahi. Quod si obtinuerint, inque iis aliqua dubia observent, non tamen sibi permittant in harenam disputatoriam cum adversa parte descendere, sed quasi invicem de iis ventilando publica documenta in causæ suæ subsidium in medium proferant.

VIII. Quod si nec hac via quicquam proficiant manifestare, jubentur mandatum sibi a Rege ut referant, si negotium hoc, nec in Legatorum suorum præsentia, nec proximis comitiis, nec per literarum commercium decidi aut componi queat, ut Serenissimus Scotia Rex ex Consiliariis suis, tres, quatuor, aut quinque ad maris Balthici urbium unam, sive Bremam, sive Hamburgum, Lubecam aut Rostochium, aut quamlibet aliam, controversia pro utraque parte tractanda, qua situm idoneam anni proximi LXXXVI ejusdem seculi vere velit ablegare, cum absoluta potestate, ad expendenda utriusque partis documenta, jura & rationes pro singulis militantes. Suum quoque Regem, suos Oratores pari potestate eò missurum.

IX. His forte insuper habitis, postremo Legati protestari jubentur, Regem suum, tritam Principibus viam ad pacem & concordiam stabiliendam monstrasse, nec per eum stetisse, quo minus singula componerentur, deinde incommoda, qua inde sequi possent commemorare, quodque omnibus innotuerit, illum viam, qua ad pacem & concordiam, amicitiamque colendam spectat sectatum, illos ad æquitatem flectere nequivisse. His peractis Legati, qualicunque tandem responso impetrato reditum in patriam maturare jubentur. Data sunt illis in Scotiam profecturis Exempla, unum contractuum inter Magnum Quartum & Alexandrum Tertium Norvegiæ Scotiæque Reges, aliud tabularum matrimonialium, inter Jacobum Tertium Scotiæ Regem & Margaretam Christiani Primi filiam: Tertium epistolarum, inter Christianum Tertium, suumque Regem Fridericum Secundum, & Ordines Regni Scotici ultro citroque missarum, in ipsorum usum, & si poscerentur, ut monstrarent, legendique copiam facerent. Debeant & ipsi, quæ in legatione egissent, scriptis consignata ad Regem referre.

Eodem anno die IX mensis Augusti Jacobus Sextus Scotiæ Rex, scriptis quam amicissimis literis ad Regem Fridericum, testatur, quod se de legatione ad eum dirigenda meditantem Legati ejus anteverterint. Exposito deinde Magnificos & Generosos Oratores Regios, ea, quæ in mandatis habebant, summa humanitate & viva voce prosecutos sibi scripta exhibuerint, quorum singulis capitibus scripto respondere mandaverit. Si quæ, inquit, in iis de Orcadibus intulis repetendis, durius interpretari possunt, ea tamen comitate & benevolentia condiebantur, iisque tot insignes amoris notæ usque adeo prælucebant, ut importunorum potius instigationibus extorta, quam ab aliqua in nos acerbitate proficisci viderentur, pervicisseque, avitæ amicitiae recordationem & cognationis jura instigantium oportunitatem, suis commodis inhiantium facile perspicere potuimus. Nos vicissim non commitemus, ut ullum amici officium, nedum fides aut studium erga Serenitatem vestram desiderari possit.

Decrevimus itaque, ineunte æstate,

nostro nomine Lagatos ad Serenitatem vestram transmittere, per quos, & quid indubitati juris in insulas Orcades habeamus fusiùs edocebimus, & testatum apud animum Serenitatis vestræ relinqvemus, quanto amore, quantaque benevolentia Serenitatem vestram prosequamur, nec non, quid nobiscum volutemus, ut inter nos foedera arctiora & amicitia firmiores, & animi conjunctiores esse possint.

Legati deinde eodem anno cum tali responso dimissi sunt, ut Regia Scotorum Majestas contractus inter Serenissimos, piæ memoriæ Principes Jacobum Tertium Scotiæ, & Christianum Primum Daniæ quidem & Norvegiæ, sed ut Norvegiæ Regem, & cum Norvegiæ Ordinum consensu initi ex Archivis suis meminisse possit, ita ægrè sibi persuaderi posse, alia, quæ non ita multò post intervenère documenta (quorum memoriam in Archivis Danicis extare non temerè opinetur) Regiam Danorum Serenitatem tam diu latere potuisse. Quorum intuitu, ut Serenissimi Daniæ Reges, piæ memoriæ prædecessores ad Christiani Tertii tempora ab istarum insularum repetitione abstinuisse, non sit à fide alienum, ita curaturam esse Serenissimam Scotiæ Regis Majestatem, ne quid per se admittatur, quo minus majorum suorum, optimorum Regum vestigiis inhærere non debeat Serenissimi, Daniæ Regis Majestas. Quòd autem Christianus Primus ejusque filius Johannes de redimendis insulis nunquam cogitarent, fecisse quidem nonnihil generi sororiique respectum, sed cui non parvam accessionem attulerit memoratarum insularum (quas jus civile adjacentium regionum partes nominat) huic regno vicinitas, eademque tam ante matrimonium, quam ipso matrimonii tempore à Scotis hominibus occupatæ & possessæ. Præcipuè verò Majestatis Regiæ prædecessorum erga Serenissimi Daniæ Regis prædecessores, omnibus testata officiis, multoque suorum sanguine confirmata sinceritas, quæ etsi non ignoraret Serenissimus Rex Christianus Tertius, Norvegorum tamen suorum dictas insulas Regno suo arrogantium importunis precibus concessisse, videri posse, ut & ipse Henricum Secundum Galliarum Regem, in cujus aula Serenissima Regina mater sua Francisco filio ejus desponsata tunc educabatur, ut & Jacobum Arania Conitem tunc Regni Scotiæ Proregem, Et Rege vitâ functo, Serenissimus ejus filius hodiernus Daniæ Rex, sub Regni sui auspiciis Reginam ipsam memoratæ oppignerationis per literas admonuerit, quibus ita tunc temporis satisfactum fuerit, ut nulla amplius in eum diem, de iis redimendis, mentio facta sit utcunque non defuisse constet, qui iniquioribus Scotorum rebus, eorum repetitionem sapius urgere, non destiterint, ut ex duorum istorum Regnorum dissidiis, suum compendium facere possent. Cujusmodi sanè hominibus, laborante Danorum Regno, Scotiam ipsam non caruisse, qui Regiæ Majestati, Regni que sui Proregibus auctores esse cupiverint, ut iis privilegiis & immunitatibus, quibus mercatores Scoti, per freta Danica negotiantes, non ita multo ante exuti fuissent repetendis

dis recuperandisque incumbere. Unde tametsi census Danicus multo auctior locupletiorque ullo Regio ex Orcadibus insulis emolumento evaserit, & bella, quibus Dania tunc implicabatur iisdem vindicandis non importuna viderentur, maluisse tamen Regiam Majestatem, sanguinis & necessitudinis intuitu ad tantam mercatorum subditorumque suorum jacturam connivere, quam rebus Danicis alioqui afflictis Serenissimo Danorum Regi, ejusque Regno negotium facessere certum, eundem amicitiae cursum fructumque à Serenissimo Daniæ Rege sibi expectandum, præsertim in hac sua minori ætate, potentissimis Europæ Principibus veram, quam ipsi profitentur religionem, conjuratis armis, & aperto jam Marte, impetentibus, cujus conservatione, cum nihil Principe verè christiano carius esse debeat, satius ducere Regiam Majestatem, idque quanta possit animi contentione à Serenissimi Daniæ Regis Majestate petere, ut privatarum rerum in tempus magis oportu- num seposita & rejecta cura in eam secum cogitationem incumbere velit, quæ via, atque ratione tantorum Principum conatibus obviam eundum sit, quæ quidem anxietate expetita, exactaque Serenissimi Scotiæ Regis Majestatis minori ætate, privata illa tutius tractari & disceptari possint, quod cum Serenissimus Rex Scotiæ Serenissimi Daniæ Regis Legatis hac abeunte ætate significare pararet, sævientis pestis luem, urbem, ubi Archiva asserventur, misere depopulatam, nullo ad eam tuto aditu relicto, hoc ipsam instituto ac proposito divertisse. Ita tamen ut quod nunc assequi non possit, sub proximæ ætatis initium, Deo præeunte perficiat, missurum quippe per quem Daniæ Regis Majestas, & Regium in has insulas jus intelligat, qui causa disceptata, quicquid æquitas, quicquid ratio aut consanguinitas à cognito Principe expectare possit, id Regio nomine Serenissimo Daniæ Regi ingenuè polliceri debeat, & secretiorem ipsius in aliis non levis momenti negotiis mentem Serenitatis suæ perferat & communicet.

Anno MDLXXXVI. die XV. Junii Illustris Legatio à Rege Jacobo Sexto in Daniam missa est, Præsidente Illustrissimo viro Petro Junio à Setoun Serenissimi Regis hærede, magno Eleemosinario, Legato & Consiliario Regio, cum literis, quas vocant credentiæ, quarum Exemplum ad manus. Attulit, & alias ad Serenissimam Daniæ Reginam Sophiam, quæ etiam extant, tunc enim filiam ejus conjugio sibi sociare decrevit. Legati propositiones Cronobutgi expositæ, tales erant.

*Salutem Benevolentiamque præfatus, Regem suum excusat, quod licet nihil ex iis, quæ de Orcadum negotio superiori anno fuerit pollicitus omiserit, id tamen ad optatum finem perducere, nequiverit.*

*Cum enim illustrem Legationem super hac re in Daniam mittere meditaretur, gravissima & maxima impedimenta intervenisse, nimirum statim post Legatorum Danorum abitum, sed paulo ante coortam, tum vero acrius sævientem pestiferam luem per varia Regni loca late grassantem, sublatis commerciis, rebus etiam forensibus tristi infestio inducto, nullos Ordinum Regni conventus permisisse, adeo ut de nullo majoris momenti negotio à Rege suo tractari potuerit. Quæ remittente cum istorum de mittendis Legatis actum esset ex Consiliariis Magnatibusque iis, qui tum ad aulam redierant, isti muneri maxime idoneos delectos, iisque datum negotium, ut ea, quæ ad rem Orcadicam pertinerent, studiose perquirerent, atque investigarent. Quod dum ipsi sedulo præstiterint, inque eo non parum opera posuissent, tamen repente rerum omnium conversionem factam,*

factam, ut istis proceribus & consiliariis ab aula domum rejectis, aliis vero diversarum partium ex prima etiam nobilitate, qui exulaverant Orcadici negotii prorsus ignavis in patriam, atque adeo aulam redeuntibus, inque priorum vicem succedentibus, omnia consilia Regia rursus perturbaverit. Nec hanc Procerum discordiam ex civilis & intestini belli, Rege puero gesti reliquiis exoriam, adhuc ita compositam esse, ut in unum locum sine discrimine cogi possint, quorum tamen omnium, nec non caterorum Regni Ordinum consensus ad hoc negotium conficiendum requiratur. Ut enim has insulas consentientibus Regni Norvegia Ordinibus oppigneratas fuisse, & iisdem monentibus nunc repeti, Rex Dania asserebat, ita easdem a Rege Scotia suisque Majoribus tanto tempore possessas, & publico Regni statuum decreto patrimonio Regio adjunctas, absque eorum auctoritate alienari, nec consultum illud tolli aut antiquari posse. His incommodi haud aliud minus accedere, Regiam nimirum aetatem, non ante compleverum annum viceimum primum ad capessendum Regnum legitimam, quem cum sua Serenitas ingressa sit, proximoque XIX Junii impletura, tunc rectius & ex auctoritate Regia Ordines convocari, & de his omnibus tractari. Polliceri autem Regiam ejus Majestatem, idque verbo Regio sanctissime cum id tempus adveniat, se in hoc negotio statuturam, ac re ipsa praestitutam, quicquid jus, aequitas, ratio, amicitia aut sanguinis fœderumque arctissima necessitudo postulet, Legatosque ac commissarios, magna auctoritatis viros, cum omnium ordinum unanimi consensu, se missurum, qui de omnibus tractent & transigant. Nec Serenissimum Scotia Regem dubitare, quin Deo propitio, sua opera & diligentia Procerum inter se dissidia, aut prorsus tolli, aut componi saltem possent, ne in incertum aut infinitum tempus Regis Dania Serenitatem ducere videatur. Cumque ultra omnem culpam ipse sit, rogare atque obtestari, ne hanc dilationem, tergiversationem aut frustrationem interpretetur, neve hanc exiguam paucorum mensium moram, iniquiore animo ferat, sed Majestati ejus, quae cum tot incommodis consultata est, avitaeque amicitia, Sacrosanctisq., atq. hactenus inviolatis fœderibus, arctissimaeq. consanguinitati ac viciniae vel ipsius etiam temporis iniquitati, hoc breve temporis intervallum non illibenter condonare velit, sibi, per se videat veterem illam & vere auream fiducia formulam, ut inter bonos bene agier, suo Regi semper summopere placuisse. Subscriptio talis

Ego Petrus Junius a Seion Heres Serenissimi Scotorum Regis, Legatus, Consiliarius ac magnus Eleemosinarius hæc mea manu scripsi idemq. subscripsi

His acceptis, per deputatos suos Illustrissimos viros Rex Fridericus Legato tale responsum Regi suo referendum curavit Croneburgo anno MDLXXXVI. XXII. Augusti.

Præmissa resalutatione, votis, gratulatione, officiorumque promptissima delatione, quod ad Orcades attinet, meminisse suam Serenitatem, quæ & verbo & scripto suis Legatis promissa essent superiori anno, ita ut nihil aliud sperare potuerit, quam hoc ipso anno Legatos ad se cum amplissimis mandatis missum iri, qui totum hoc negotium pro causæ seu postulorum justitia & æquitate tractaturi & definituri essent. Quia verò nunc intellexerit ipsius Majestas a Legatorum suorum discessu esse Scotiâ, tum sævissimæ pestis, tum aliorum, inter provinciales intestinorum tumultuum impedimenta incidisse, deinde quod horum negotiorum discussio & transactio in proximum annum necessario rejicienda fuerit, eo quod Serenissimus Scotiae Rex ætatis Legitimum annum non compleverit, interpositam hanc excusationem pro constanti sua ergo Scotorum Regem benevolentia, proque ea, quæ utrinque Majestatibus ipsorum intercedit conjunctione, amanter admitti, satisfactionemque accipi, neque tamen ulla ratione dubitare, quin Serenissimus Scotiae Rex posthabitis omnibus & quibuscunque impedi-

men-

mentis, ita Reipublicæ suæ negotia directurus sit, ut ante omnia, tum tandem ea, quæ de Commissariis seu Legatis, qui unanimi omnium Ordinum consensu, de toto hoc negotio publica auctoritate plene tractent, & omnino pro juris æquitatisque ratione transigant, sub mensem Junium proxime instantis anni mittendis, verbo Regio sanctissimè pollicetur, citra longiorem moram, prout ipsum jus, fides, æquitas, ratio, amicitia, sanguinis fœderumque necessitudo postulant, re ipsa sit præstiturus, idque ut considerata ipsius Majestatis hæcenus usurpata amicitia ac lenitate fiat, amanter peti, ne alienis alienioribusque cogitationibus ansa præbeatur.

Adeo autem stricte Rex Fridericus certum Legationis tempus a Scotiæ Rege mittendæ definiri voluit, ut præsens Legatus deputatorum Regionum Nicolai Kaas & Henrici Ramel scriptum testimonium datum Croneburgi XXV. Augusti exegerit, impetraveritque se cum mandata Regis sui exponeret non definivisse mensem Julium sequentis anni Legatis mittendis, sed tantum retulisse Serenissimum Scotorum Regem proximo mense Junio vigesimum primum ætatis annum completurum, atque ita ad statum suum perventurum. Tempore autem isto completo, statim Ordinum Regni sui conventum indicturum, ac præhabita deliberatione, quamprimum Legatos ac Commissarios magnæ auctoritatis cum omnium ordinum unanimi consensu missurum. Eoque ipso tametsi Julius expressè nominatus non sit, tamen tempus illud circa, seu paulo post, vel ante Julium tacitè designatum esse. Itaque eà de causâ Serenissimum Daniæ Regem, mensem istum, quem Dominus Legatus nominatim non expressit, expressè & nominatim inseri jussisse, cum non tam verba quam ipse sensus verborum & mens agentium in omnibus actionibus respiciendus sit.

Anno MDLXXXVIII, die IV. Aprilis, Serenissimus Fridericus Secuudus factus, gloriosam ad posteritatem sui memoriam reliquit, successoribus, juris in Orcades, subjectasque insulas persecutionem, cujus inexpectata mors legationem Scotorum Regis Jacobi nonnihil tardasse videtur, quam anno sequente ad Serenissimam Reginam Viduam, Sophiam & Serenissimum Christianum Quartum, tunc temporis electum Regem, sed ætate minori, Vir Illustrissimus Comes Georgius Kieth mense Julio, in Daniam delatus, obiit: De dote filia Regis, Principis Annæ, actum est. Sed Proreges Illustrissimi, Nicolaus Kaas Cancellarius, Petrus Munchius Admiralis, Georgius Rosenkrantz & Christophorus Valkendorphus, omni tractationi negotium Orcadense præmitti voluerunt. Id cum Scotiæ Legatis placuisset, visum est Senatoribus Danicis Rege nondum ad eam ætatem provento, quæ sceptri capax esset, nihil Scotorum postulatis, in illa re indulgeri posse. Verborum formulam adscribam, In ipso tractatus limine, ac priusquam ad alia Legationis capita progressus fieret, Illustres Domini Proreges (Daniæ) petierunt & urserunt, ut negotii istius Orcadici primum omnium tractatio susciperetur, ac ex æquo & bono finiretur. Post multos itaque, ea de re ultro citroque sermones habitos, cum Illustres Domini Proreges judicarent, ac evidenter demonstrarent sibi minorene adhuc Serenissimo ac Potentissimo Principe Domino Christiano Quarto Daniæ Norvegiæ Electo Rege, Domino suo Clementissimo, nulla ratione quicquam de Orcadibus constituere, licere, tandem utrinque, actum, transactum & concordatum est, ut durante dicti Serenissimi minorennitate, hæc disceptatio suspendatur. Deinde vero hanc tractationem seu postulationem utriusque Regiæ Majestati liberam permanfuram, neque hanc

moram alterutri partium, ullum præjudicium allaturam. Interim quoque Serenissimum Scotiæ Regem Dominum nostrum Clementissimum, in quieta possessione relinquendum esse, Ita tamen eaque conditione, ne hæc suspensio, seu moræ indulgentia, juri, quod Daniæ & Norvegiæ Reges in dictas Orcades insulas prætendunt, ulla ratione præjudicare, vel possit vel debeat. Sed utrique parti jura sua facta tecta que & illæsa, non minus ac si hæc suspensio nunquam intervenisset, conserventur. Hæc Legati Proregum Daniæ rogatu, nomine Serenissimi Scotiæ Regis à se acceptata, manuum suarum suscriptione, sigillisque appensis testati sunt. Helsingöræ die XX. Augusti anno MDLXXXIX.

Datum Legatis Scoticis hujus autographi Exemplum eodem die & loco, ipsi Proreges & Senatores manuum suarum suscriptione testantur.

Quod itidem ex responso sequente, ad art. VI. postulorum Illustrissimi Comitis Georgii Kieth, tempore eodem sibi à senatoribus Regni dato, uberius dispalescet:

Ad sextum, Orcades quod attinet: Meminerunt Serenissimum Regem inclytæ memoriæ per Legatos ante quadriennium eas repetiisse. Itaque Regii Senatores hoc tempore ad petita consentire non possunt, Sed ut suam erga Serenissimum Scotiæ Regem observantiam declarent (quod si hi tractatus ad debitum finem perducantur) promittunt se remissuros ab hac postulatione, donec Serenissimus electus Rex noster ad maturam ætatem pervenerit, tunc ipsius Majestati integrum erit cum ejus Majestate agere. In qua actione se quoque æquissimos præbebunt, salvis & reservatis tamen juribus ad Regnum hoc pertinentibus.

Ex quibus constat, Senatoribus Daniæ pro hoc tempore commodum non visum causam Orcadicam disceptare, etiam si tum demum Legatis Scoticis ex mandato placuisset, qui opportunum se jam nactos esse tempus sentiebant. Venerunt enim in Daniam, ut Filiam Regis bene dotatam Regi suo in Conjugem adducerent, sperantes, se eò faciliores Proreges & Senatores Daniæ in sua desideria, quæ Orcades attinebant, habituros esse. Satius idem duxerunt Proreges & Senatores Regni Daniæ, ut à postulatione Orcadica desisterent, donec Rex eorum ad maturam pervenisset ætatem. Prævio hinc responso conditionem inseruerunt hanc: Quod si hi tractatus ad debitum finem perducantur, se tam diu à postulatione hac remissuros esse.

Tandem de Principis Annæ nuptiis doteque, auri, ut vulgò dicitur, tonnâ, cum dictis Legatis ex sententia transactum est. Principem itaque Sponsam ut classe Danicâ in Scotiam duceret Comes de Marschal à Scotorum Rege missus, sed tempestate singulari coactus est portum cum eâ apud Norvegos quærere. Juvenis interim Rex de eò certior factus, in Norvegiam amore accensus classe statim trajecit & amplexam sponsam in arce Opsloæ pompis splendidissimis sibi matrimonio jungi fecit, terraque deinde, hieme intendente, cum eâ in Daniam profectus est, ut ex connubiorum nexu arctius cum Rege Daniæ, affine carissimo totaque Domo Regiâ præsens necciteret necessitudinis vinculum, quod tantos amoris contraxit amplexus, ut etiam anno sequente nuptiis Domini Henrici Julii, Ducis Brunsvicensis, qui Principem Elisabetham duxit, Coronæburgi in Dania interesse voluerit. Hinc & Regis Christiani IV. in Angliam magnificè suscepta itinera Anno 1606. & 1614., ut mutuum contestaretur amorem. Reges, certè uterque, magni, qui non hospitio tantum, sed sinu & pectore se invicem mutuo excepere & summæ in terris potestati etiam summam adjunxerunt familiaritatem. Quod ergo jure obtinere non potuerat Jacobus Britannicæ jam universæ Rex, qui, modò literarum tantum apices ex archivis Scoticis protrahere potuisset ad jus domini in Orcades Hetlandi-

amq; afferendum, facilem in sua vota Regem Christianum IV. habuisset, affinem utpote multis modis sibi addictum, amore tamen expetiit, ut negotium Orcadicum pro suo & tempore Regis Christiani IV. indecisum seponeretur. Conventum igitur sic fuit, confœderatione Steinburgi d. 20 Julii Anni 1621. initâ, art. 19.

Quia etiam Insulæ Orcades & Schetland absq; præjudicio successorum ab hac tractatione excludi nequeunt, conventum ideò, concordatum & conclusum est, quòd omnis inde tractatus, durante utriusque vel alterutrius Regis vita quiescet, neq; de eâ re quicquam movebitur, omni tamen jure successoribus semper & in totum salvo manente.

Promissis uterque Rex, dum viveret, non tantum addidit amicitiae perpetuitatem, sed etiam Gloriosissimus Rex Christianus IV. in alterius defuncti genero, Domino Friderico, Electore Palatino, haud indemnus continuavit: Orbi Christiano res admodum nota est. Nec minus sanguinis propioris nexus oblitus est, qui illi cum Rege Carolo, universæ Britanniae post Jacobum patrem moderatore, intercedebat; Pactis & promissis stare etiam voluit usq; ad annum 1640., quo Scoti Regis Caroli imperio se subduxere. Ne ergo Orcades subjacentesq; insulæ Daniae & Norvegiae Regi & regno hoc modo abalienarentur, justam causam Rex Daniae se habere ratus est, jus suum in insulas has per Legatos Cornesicium Ulfeld & Georgium Krabbe, in Anglia degentes, repetendi, quibus d. 6. Augusti eodem anno perscripsit, ut peterent se in hoc negotio audiri, oblatis in reuisionem pecuniis debitis, vel earum loco copiis auxiliatricibus à Domino King, nomine Regis Caroli, cujus militiae praefectus summus erat, è Dania tum desideratis. Juvit deinde Prudentissimus Rex Daniae opibus non modicis, juvit quâ licuit armis, etiam in propriis Regni procellis. Et sciverunt, qui rebus ipsi interfuerent, negotiationem Orcadicam adeo cœpisse movere lacertos, ut in Daniâ de Gubernatore, qui insulis hisce è senatu praesset, prospectum sit; Sed rerum in Britannia Indies aucta convulsio & metamorphosis infecuta moram huic struxit negotio minus expectatam.

Regi deinde Potentissimo Friderico III. jus hoc factum tectumq; à Patre Magno relictum est, quod data occasione persequi haut neglexit. Filio enim Regis Caroli I. justo universæ Britanniae hæredi, solium jam inscendenti felix & perenne diadema legatione amplissimâ congratulatus est, & inter summa, quæ Legato suo, Domino Friderico ab Ahlefeld in mandatis anno 1660. d. 5. Julii dederat, apud Regem Britanniae Magnae ut exponeret, fuit, quòd Orcades Hetlandiamq; Regi Scotiae quondam dotis loco cum jure reuisionis oppignoratas, quâ decet observantiam repereret, quoniam tempus certum in tabulis matrimonialibus non determinatum, intra quod pignus reluendum erat. Commissariis Britanniae Regis illustrissimus Legatus anno 1661. d. 12. Januarii ferè ejusdem tenoris pro memoria posthac exhibuit postulatam. Angli verò rem iterum protelarunt, nihil habentes quod in causâ tam justâ dicereut, nisi quòd Orcades insulasq; illas in mari Deucalionæo perpetuas, thalami in Scotiâ regalis pignus (haud sanè pretium) annorum praescriptione usurparent. Jure an injuriâ toties laudatæ nuptiales tabulae decident, ad quas Potentissimi Daniae & Norvegiae Reges tantâ patientiâ, tantis benevolentiae & necessitudinis officiis, ne dicam beneficiis, provocarunt. Orbi certè innotuit, quantum studii & sollicitudinis, aliquando etiam praesidiarum, contulerit Rex Fridericus III. ad juvandam Regis Caroli II. innocentiam, ut avitum inscenderet thronum, magno rerum suarum ob Cromvillianorum machinationes nocumento.